

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 71/2015 - PR

CNPJ: 83.009.860/0001-13
 RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
 C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 118/2015
 Processo de Licitação: 118/2015
 Data do Processo: 18/08/2015

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de veículos e equipamentos destinados ao Aprimoramento e Apoio ao Serviço de Inspeção Sanitária e na Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar destinados aos agricultores e consumidores do Programa Agricultura Familiar do município de Xanxerê-SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 8 de Setembro de 2015, às 14:52 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 218/2014, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 118/2015, Licitação nº 71/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: MERCADO KA & KA LTDA ME, COMSISTEMAQ COM. E ASSISTÊNCIA DE BALANÇAS LTDA ME, TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA EPP e KALIDUK COMERCIAL LTDA EPP. Verificou-se que os proponentes TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA EPP e KALIDUK COMERCIAL LTDA EPP protocolaram envelopes fora do horário estabelecido no Edital. Considerando que houve contato dos proponentes com o setor de licitações informando do atraso em virtude de acidente de trânsito; considerando que os demais proponentes nada tem a declarar quanto ao atraso no protocolo; considerando o interesse público em selecionar a proposta mais vantajosa com a participação de maior número de licitantes no certame, não havendo prejuízo a administração e aos concorrentes, e conforme orientação jurídica, o Pregoeiro aceita os envelopes dos proponentes. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura do envelope contendo as proposta financeiras das empresas. O proponente KALIDUK COMERCIAL LTDA foi desclassificado nos Itens 05, 09, 11, 12, 14, 17 e 18 pois cotou valor acima do previsto no Edital e solicitou desclassificação no Item 10 e 20 pois cotou os produtos em desacordo com o exigido no Edital. O representante da Proponente TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA EPP solicitou desclassificação no Item 20, pois cotou marca do produto que não atende as especificações do Edital. Não houve cotação nos Itens 01, 02, 03, 12, 15 e 18. Nas demais propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

Participante: 7016 - COMSISTEMAQ COM.E ASSISTÊNCIA BALANÇAS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	Balança eletrônica: Possuir capacidade de 30Kg Escala dupla, Pesagem mínima 100g, Memória, Display cristal líquido, Gabinete em abs injetado e prato inox. Com impressora integrada, capacidade de linhas e capacidade de itens.	UND	1,00	TOLEDO	0,0000	4.400,00	4.400,00
Total do Participante ----->							4.400,00

Participante: 7213 - MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Projeto Multimídia, Conforme Especificações Técnicas descritas no Anexo II.	UN	2,00	ACER	0,0000	1.830,00	3.660,00
9	Cadeira secretária fixa, pé em S, estrutura 7/8, pintura epóxi, em tecido PP, espuma injetada 35mm.	UN	12,00	REGIANI	0,0000	115,00	1.380,00
10	Câmera digital: Possuir 16.1 Megapixels, zoom digital de 20x, zoom óptico de 5x, tela de 2.7 polegadas, flash automático/desligado/forçado/sincronização lenta, formato da imagem em JPG, gravação em vídeo MP4, abertura máxima de 2,6 a 6,3 e memória interna de 27MB	UND	1,00	SONY	0,0000	570,00	570,00
11	GPS: Possuir 4.3 POL., com Bússola Interna, Altímetro Barométrico, Acessibilidade, Geocaching informatizado, Resistente à prova d'água e outros elementos como poeira, sujeira, umidade ou água, Interface USB, Portátil	UND	2,00	GARMIN TREX	0,0000	960,00	1.920,00
14	Medidor de pH: Possuir medidor com faixa de medição de -2 a 19.99 pH e -1999 a 1999 mV e de 0 a 100°C, resolução de 0.01/0.1 pH/1 mV/0.1°C, Exatidão de ±0.02 pH/±15 mV/±0.5°C, Dimensões de 120 x 65 x 31 mm e Peso de 180g. Temperatura de operação de -10 a 50°C e Umidade de operação de 10 a 90%UR, prova d'água, Alimentação de 3V (2 pilhas AA).	UND	1,00	INTELLIGENT	0,0000	830,00	830,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
 RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
 C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 71/2015 - PR

Processo Administrativo: 118/2015
 Processo de Licitação: 118/2015
 Data do Processo: 18/08/2015

Folha: 2/3

Participante: 7213 - MERCADO KÁ & KÁ LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Termômetro Infravermelho: Possuir faixa de medição de -60 a 500°C, com resolução de 0.1°C (-10 a 200°C) 1°C (restante da faixa), exatidão de ± 2°C (-60 a 100°C) ± 2% (restante da faixa), Emissividade de 0.95 (fixa), Temperatura de operação de 0 a 50°C, Umidade de operação de 10 a 90%UR (sem condensação), Dimensões de 146 x 133 x 49 mm e Peso de 220g, com alimentação de 3V (2 pilhas AAA).	UN	1,00	INSTRUTERM	0,0000	225,00	225,00

Total do Participante -----> 8.585,00

Participante: 7674 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Computador, Conforme Especificações Técnicas descritas no Anexo II.	UND	7,00	POSITIVO	0,0000	3.100,00	21.700,00
7	Mesa linear nas medidas 1500x600x740mm, tampo 30mm, pé painel, com passa cabos, pés niveladores. Na cor Roma, preto, com Gaveteiro fixo 02 Gaveta, nas medidas 370x280x385cm, linha 30mm, com fechadura na cor roma/preto..	UN	6,00	DELLUS	0,0000	360,00	2.160,00
19	Armário Guarda Volumes, Confeccionado em MDF, no tamanho de 200m x 170m, contendo 8 portas com chave de 50cm x 42,5cm, Laterais e portas com MDF 18mm divisões e base com MDF 15mm, Fundo com MDF 06MM, Portas com dobradiças, puxador e fechaduras em metal.	UND	1,00	DELLUS	0,0000	2.460,00	2.460,00

Total do Participante -----> 26.320,00

Participante: 993338 - KALIDUK COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	Impressora Multifuncional, Conforme Especificações Técnicas descritas no Anexo II	UND	1,00	HP	0,0000	950,00	950,00
8	Cadeira Secretária executiva giratória, em tecido PP, espuma injetada anatomica 45mm, base gas, braço digitador, madeira 12mm.	UN	6,00	VICTOR	0,0000	163,00	978,00
13	Termômetro digital: Possuir faixa de medição de -50 a 200°C, resolução de 0.1°C e exatidão de ±1°C (-20 a 120°C) ±2°C (restante da faixa), haste de 120 mm, dimensões de 21 x 15 x 200 mm e Peso de 40g, Temperatura de operação de -10 a 50°C, Umidade de operação de 10 a 90%UR (sem condensação), Resistente à água e Alimentação de 3V.	UN	1,00	INCOTERM	0,0000	75,00	75,00
16	Cronometro digital de bolso: Possuir Indicação de hora, data e dia da semana, Sinal sonoro de hora cheia, Alarme diário, Resolução 1/100 segundos, Contagem progressiva, Resistência à água e Proteção emborrachada.	UND	1,00	VOLLO	0,0000	46,00	46,00

Total do Participante -----> 2.049,00

Total Geral -----> 41.354,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 71/2015 - PR**

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 118/2015
Processo de Licitação: 118/2015
Data do Processo: 18/08/2015

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 8 de Setembro de 2015

COMISSÃO:

JUCIMAR BORTONCELLO - - Pregoeiro(a)
RIVAEI SANDER FRESCHI - - EQUIPE DE APOIO
NILSE BRESAN - - EQUIPE DE APOIO